3.1 A descrição da solução encontram-se pormenorizadas em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice 
deste Termo de Referência. 

4. Classificação dos Bens Comuns.

4.1. A Dispensa de Licitação para a referida aquisição está fundamentada no inciso II do art. 75 da Lei Nº 14.133/2021, uma vez 
que o valor a ser contratado está abaixo do limite de  17.822,00 (dezessete mil oitocentos e vinte e dois reais).R$ 

5. Critérios de Sustentabilidade

5.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e/ou obrigações da contratada e/ou no 
edital como requisito previsto em lei especial.

5.2. A Contratada se responsabiliza administrativamente, civilmente e penalmente por qualquer dano causado pelo seu produto ao

[...]

desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito 
público ou privado.

16.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

16.4.1. Apurada no menor valor encontrado na pesquisa de mercado, conforme anexo Proposta Orçamentária (1789001).

16.4.2. Valor Global R$ 17.822,00 (dezessete mil oitocentos e vinte e dois reais).

16.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.

16.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

16.7. A seleção ocorrerá SEM DISPUTA tendo em vista a urgência de atendimento de situação para evitar prejuízos ou